UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ QUANG TRUNG

Số:      /UBND - VH

V/v tuyên truyền về thanh toán

không dùng tiền mặt

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xã Quang Trung, ngày      tháng       năm 2023

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn;

 - Trưởng các thôn.

Thực hiện Quyết định số 1829/QĐ-UBND ngày 30/5/2023 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc Ban hành các tiêu chí chuyển đổi số cấp xã đến năm 2025 trên

địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Để hoàn thành các chỉ tiêu về chuyển đổi số năm 2023 bao gồm: chỉ tiêu số

2.4. “Tỷ lệ doanh nghiệp, tổ chức sử dụng phương tiện thanh toán không dùng tiền

mặt qua các kênh thanh toán điện tử”; Chỉ tiêu số 3.2 “Tỷ lệ dân số từ 15 tuổi trở

lên có tài khoản giao dịch thanh toán tại ngân hàng hoặc tổ chức được phép khác”;

Chỉ tiêu số 3.8 “Tỷ lệ cơ sở giáo dục và đào tạo chấp nhận thanh toán học phí bằng

phương thức thanh toán không dùng tiền mặt” và chỉ tiêu số 3.12 “Tỷ lệ hộ gia đình

thanh toán tiền điện bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt”. UBND xã

Quang Trung yêu cầu các ông, bà trưởng thôn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp,

trường học trên địa bàn xã thực hiện tốt các nội dung sau:

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong

các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học tăng cường sử dụng thanh toán

không dùng tiền mặt trong các dịch vụ thiết yếu như: Thanh toán dịch vụ công trực

tuyến; Thanh toán tiền điện, nước, bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, viện phí, học

phí, lệ phí, dịch vụ viễn thông, Internet…Nhằm nâng cao tỷ lệ thanh toán không

dùng tiền mặt của người dân và tránh được các rủi ro như mất cắp, tiền rách, tiền

giả.. mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức cần đi đầu trong việc tham gia

thanh toán không dùng tiền mặt. Từ đó, tích cực tuyên truyền, hướng dẫn người

thân, mọi người xung quanh cùng tham gia, thay đổi thói quen sử dụng tiền mặt

trong đời sống xã hội, góp phần phát triển đất nước.

Công chức Văn hóa xã tổ chức tuyên truyền trên đài truyền thanh xã và trên

Trang thông tin điện tử xã Quang Trung về lợi ích của việc thanh toán không dùng

tiền mặt đối với sự phát triển kinh tế của địa phương, cũng như của đất nước, giảm

chi phí in ấn tiền, chi phí vận chuyển, kiểm đếm và bảo quản tiền. Hạn chế được

lượng tiền mặt lưu thông, giúp giảm thiểu lạm phát, ổn định nền kinh tế quốc dân;

Thu hút nhiều hơn các khoản tiền nhàn rỗi trong xã hội, tăng nguồn vốn đầu tư, mở

rộng sản xuất; Tăng cường hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, tội phạm

kinh tế; Tham gia cải cách hành chính nhà nước, xây dựng chính quyền điện tử;

Góp phần đa dạng hóa các dịch vụ ngân hàng, đáp ứng được các nhu cầu ngày càng

cao của xã hội trong lĩnh vực tài chính, ngân hàng.

 UBND xã Quang Trung đề nghị các công chức chuyên môn; Trưởng các

thôn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học nghiêm túc triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND xã (B/c);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Thanh

		2023-10-31T16:25:34+0700

		2023-10-31T17:57:02+0700

		2023-10-31T17:57:03+0700

		2023-10-31T17:58:32+0700